

COMUNE DI NICOTERA

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Servizio finanziario

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Art. 4-bis - Relazione di inizio mandato provinciale e comunale

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

COMUNE DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

**SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO
MANDATO - ANNI 2019 - 2021**

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 26/05/2019.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018 (anno n-1): 6.208

Popolazione residente al 31 dicembre: Comune: Nicotera

	Maschi	Femmine	Totale
Popolazione al 1° gennaio	3098	3057	6155
Nati	18	23	41
Morti	33	26	59
Saldo Naturale	-15	-3	-18
Iscritti da altri comuni	48	26	74
Iscritti dall'estero	103	22	125
Altri iscritti	0	2	2
Cancellati per altri comuni	62	68	130
Cancellati per l'estero	0	0	0
Altri cancellati	0	0	0
Saldo Migratorio e per altri motivi	89	-18	71
Popolazione residente in famiglia	3065	3023	6088
Popolazione residente in convivenza	107	13	120
Unità in più/meno dovute a variazioni territoriali	0	0	0
Popolazione al 31 dicembre	3172	3036	6208
Numero di Famiglie	2553		
Numero di Convivenze	2		
Numero medio di componenti per famiglia	2.4		

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE E CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Marasco Giuseppe	28/05/2019
Vice-Sindaco	Caronte Valeria	14/06/2019
Assessore	Destefano Lorella	14/06/2019
Assessore	Massara Robertino	14/06/2019
Assessore	Vecchio Marco	14/06/2019
Presidente del Consiglio	La Malfa Antonio Francesco	14/06/2019
Consigliere	Barillari Rosa Maria	14/06/2019
Consigliere	Albanese Andrea	14/06/2019
Consigliere	Leone Giuseppe	14/06/2019
Consigliere	D'agostino Antonio	14/06/2019
Consigliere	Buccafusca Maria Adele	14/06/2019
Consigliere	Pagano Salvatore	14/06/2019
Consigliere	Macri Antonio	14/06/2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: 1 a tempo pieno;

Numero posizioni organizzative: 2 (Area Amministrativa e Area Tecnica) – (area Finanza/Tributi ed Area Vigilanza);

Numero totale personale dipendente n. 22 Unità

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel:

Dopo la gestione Commissariale avvenuta per scioglimento ex art. 141 il Commissario Prefettizio si è insediato a seguito del mancato raggiungimento del quorum.

A seguito delle consultazioni elettorali del 26/05/2019 si è insediata la nuova amministrazione composta come indicato ai punti precedenti.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1) DISSESTO: SI

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

- 1) Area Amministrativa;
- 2) Area Finanziaria;
- 3) Area Tecnica
- 4) Area Vigilanza;

Per ogni area si può rilevare una carenza di unità lavorative. Tale situazione era stata già rilevata dalla Commissione straordinaria prima e dal Commissario prefettizio poi, tant'è che sono state previste nuove assunzioni nei limiti della sostenibilità di bilancio e nei limiti stabiliti dalla norma.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

X SI

In caso affermativo indicare la data di approvazione: L'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è stata approvata in data 27/02/2019 dal Commissario Prefettizio con deliberazione assunta con i poteri del Consiglio Comunale.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

ALIQUOTE E DETRAZIONI IMU VIGENTI -

Fattispecie		Aliquota per Mille
1)	Aliquota Ordinaria per tutte le fattispecie imponibili non elencate	10,60
2)	Abitazione principale e relative pertinenze per le categorie imponibili A1 – A8 – A9;	3,50 (TASI 2,50)
3)	Terreni agricoli	10,60
4)	DETRAZIONI D'IMPOSTA: Abitazione principale e pertinenze di cui al punto 2); Immobili delle cooperative edilizie a proprietà indivisa e degli IACP (aliquota ordinaria 10,60)	€ 200,00 + € 50,00 per ciascun figlio di età non superiore a 26 anni, dimorante abitualmente e residente anagraficamente nell'unità immobiliare, fino ad un massimo complessivo di € 600,00. (ove applicabili A1 – A8 – A9) € 200,00

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019..
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	NO
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tasso di Copertura	100%

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Abitazione principale e relative pertinenze per le categorie imponibili A1 – A8 – A9;	2,50
---	------

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

Descrizione: ENTRATE	Residui da anno precedente
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.377.862,64
Titolo:2. Trasferimenti correnti	17.600,00
Titolo:3. Entrate extratributarie	888.583,56
Titolo:4. Entrate in conto capitale	79.688,00
Titolo:6. Accensione Prestiti	-
Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	79.669,68
TOTALE GENERALE	2.443.403,88

Descrizione: ENTRATE	Previsione 2019
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.797.164,30
Titolo:2. Trasferimenti correnti	142.756,87
Titolo:3. Entrate extratributarie	1.358.357,44
Titolo:4. Entrate in conto capitale	2.440.484,49
Titolo:6. Accensione Prestiti	-
Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	5.818.075,99
TOTALE GENERALE	23.556.839,09

Descrizione: SPESE	Residui da anno precedente
Titolo:1. Spese correnti	1.754.333,65
Titolo:2. Spese in conto capitale	413.514,66
Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo:4. Rimborso Prestiti	0
Titolo:5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	78.390,85
TOTALE GENERALE	2.246.239,16

Descrizione: SPESE	Previsione 2019
Titolo:1. Spese correnti	5.177.941,86
Titolo:2. Spese in conto capitale	3.669.683,58
Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo:4. Rimborso Prestiti	238.301,39
Titolo:5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	5.873.887,64
TOTALE GENERALE	24.959.814,47

3.1. Equilibrio del bilancio

Equilibri di parte corrente

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) ⁽¹⁾
2019 - 2020 - 2021**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.949.981,73		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero di avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	292.000,00	292.000,00	292.000,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.298.278,61 0,00	5.206.944,70 0,00	5.141.944,20 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)	4.981.441,55 0,00 724.079,39	4.844.704,84 0,00 791.818,01	4.778.543,03 0,00 927.295,26
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari - <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> - <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	241.137,61 0,00 216.300,55	70.239,86 0,00 0,00	71.401,17 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-216.300,55	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	216.300,55 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)				
O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

Equilibri di parte capitale

BILANCIO DI PREVISIONE EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per gli Enti locali) ⁽¹⁾ 2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	405.000,00	800.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	2.035.772,96	2.208.683,47	528.683,47
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	2.035.772,96 405.000,00	2.613.683,47 800.000,00	1.328.683,47 800.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

BILANCIO DI PREVISIONE EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per gli Enti locali) ⁽¹⁾ 2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	0,00	0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	216.300,55		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-216.300,55	0,00	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018 - (ultimo esercizio chiuso)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.939.956,37
RISCOSSIONI	(+)	1.427.125,74	3.194.737,10	4.621.862,84
PAGAMENTI	(-)	284.470,51	3.327.366,98	3.611.837,49
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.949.981,72
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.949.981,72
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	6.363,56	2.437.040,32	2.443.403,88 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	9.970,32	2.236.268,84	2.246.239,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			3.147.146,44
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				1.567.250,14
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				5.399.758,60
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				20.000,00
			Totale parte accantonata (B)	6.987.008,74
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				3.089.550,16
			Totale parte vincolata (C)	3.089.550,16
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	-6.929.412,46
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla

gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (28/05/2019) ammonta a € 2.681.730,67, di cui:

Presso:

- Poste Italiane: 611.040,72
 - Istituto Tesoriere 2.070.689,95
- TOTALE 2.681.730,67

Di cui (Presso l'Istituto Tesoriere)

FONDI VINCOLATI	€ 1.168.114,44
FONDI NON VINCOLATI	€ 1.513.616,23
TOTALE	€ 2.070.689,95

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

Sono stati utilizzati € 216.300,55 per rimborso quote D.L. 78/2015 (accantonamenti dal risultato di amministrazione anno precedente)

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (Residui Attivi)

Descrizione	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da Riportare	Da Competenza	Totali
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.865.432,50	858.835,26	-	-	-5.006.597,24		1.377.862,64	1.377.862,64
Titolo:2. Trasferimenti correnti	8.849,50	0,00			- 8.849,50		17.600,00	17.600,00
Titolo:3. Entrate extratributarie	3.293.971,56	312.739,14	6.363,56		-2.974.868,86		882.220,00	888.583,56
Totale parziale 1 + 2 + 3	9.168.253,56	1.171.574,4	6.363,56		-7.990.315,6		2.277.682,64	2.284.046,2
Titolo:4. Entrate in conto capitale	629.059,87	255.551,34			- 373.508,53		79.688,00	79.688,00
Titolo:5. Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:6. Accensione Prestiti	360,00				- 360,00		-	-
Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	6.883,60	-			- 6.883,60		79.669,68	79.669,68
TOTALE GENERALE	9.804.557,03	1.427.125,74	6.363,56	-	-8.371.067,73	-	2.437.040,32	2.443.403,88

(Residui Passivi)

Descrizione	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da Riportare	Da Competenza	Totali
Titolo:1. Spese correnti	3.184.006,30	252.984,57			- 2.931.021,73		1.754.333,65	1.754.333,65
Titolo:2. Spese in C/Capitale	182.628,48	31.085,94			- 149.705,36	1.837,18	411.677,48	413.514,66
Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:4. Rimborso prestiti	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:5. Chiusura anticipazioni ricevute sa istituto Tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:7. Uscite per C/Terzi - Partite di Giro	14.747,54	400,00			- 6.214,40	8.133,14	70.257,71	78.390,85
TOTALE GENERALE	3.381.382,32	284.470,51	-	-	- 3.086.941,49	9.970,32	2.236.268,84	2.246.239,16

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12	2014	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
	e precedenti				
Titolo 1 - Entrate tributarie	2.241.121,96	998.097,62	1.170.082,16	1.467.130,76	5.876.432,50
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0	0	0	8.849,50	8.849,50
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.510.826,96	489.025,06	770.000,00	524.119,54	3.293.971,56
Totale	3.751.948,92	1.487.122,68	1.940.082,16	2.000.099,80	9.179.253,56
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	119.410,30	54.870,73	166.550,66	288.228,18	629.059,87
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	360	0	0	0	360
Totale	3.871.719,22	1.541.993,41	2.106.632,82	2.288.327,98	9.808.673,43
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	0	0	170	6.713,60	6.883,60
Totale generale	3.871.719,22	1.541.993,41	2.106.802,82	2.295.041,58	9.815.557,03

Residui passivi al 31.12	2014	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
	e precedenti				
Titolo 1 - Spese correnti	1.102.246,81	291.950,12	561.640,19	1.228.827,09	3.184.664,21
Titolo 2 - Spese in conto capitale	8.241,00	33.444,30	82.980,30	57.962,88	182.628,48
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0	0	0	0	0
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	0	0	4.281,81	10.465,73	14.747,54
Totale generale	1.110.487,81	325.394,42	648.902,30	1.297.255,70	3.382.040,23

5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "SI" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

SI

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

SI

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

Non ricorre la fattispecie

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1.

	2017
Residuo debito finale	1.220.863,38
Popolazione residente	6155
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	198,35

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL)	1,620 %	0,591 %	1,135 %	1,661 %	1,481 %

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 1.848.378,12

IMPORTO CONCESSO € 0,00

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € 5.809.927,75

RIMBORSO IN ANNI: 30 € 193.664,26

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

Non ricorre la fattispecie

6.5. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi:

Non ricorre la fattispecie

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

Anno 2018

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		190.563,28					190.563,28
TOTALE							
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.373.027,14					2.373.027,14
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		273.397,24					273.397,24
3) Terreni (patrimonio disponibile)		61.610,70					61.610,70
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		29.105,03					29.105,03
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.879.234,26					3.879.234,26
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.108.989,14					1.108.989,14
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.023.875,77					1.023.875,77
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		302.127,30					302.127,30
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		5.671,20					5.671,20
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		39.162,04					39.162,04
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		59.890,75					59.890,75
12) Diritti reali su beni di terzi		9.324,40					9.324,40
13) Immobilizzazioni in corso		30.922,23					30.922,23
TOTALE		7.882.990,82					7.882.990,82
		15.281.136,08					15.281.136,08
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese							
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese							
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)							
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		662.073,76					662.073,76
5) Crediti per depositi cauzionali		5.112.327,12					5.112.327,12
TOTALE		662.073,76					662.073,76
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		15.943.209,84					15.943.209,84

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE							
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		5.689.835,20					5.689.835,20
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		73.161,71					73.161,71
- capitale		52.625,42					52.625,42
b) Regione - correnti		13.630,32					13.630,32
- capitale		535.616,40					535.616,40
c) Altri - correnti							
- capitale		40.818,05					40.818,05
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		3.383.253,36					3.383.253,36
b) verso utenti di beni patrimoniali		4.836,02					4.836,02
c) verso altri - correnti							
- capitale							
d) da alienazioni patrimoniali							
e) per somme corrisposte c/terzi		168.346,23					168.346,23
4) Crediti per IVA		394.715,98					394.715,98
5) Per depositi							
a) banche							
b) Cassa Depositi e Prestiti		120.952,78					120.952,78
TOTALE		10.477.791,47					10.477.791,47
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI</u>							
1) Titoli							
TOTALE							
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		1.939.956,37	4.621.862,84	3.611.837,49			2.949.981,72
2) Depositi bancari							
TOTALE		1.939.956,37	4.621.862,84	3.611.837,49			2.949.981,72
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		12.417.747,84	4.621.862,84	3.611.837,49			13.427.773,19
C) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI ATTIVI</u>							
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>							
TOTALE RATEI E RISCONTI							
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		28.360.957,68	4.621.862,84	3.611.837,49			29.370.983,03
CONTI D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE		184.050,01					184.050,01
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI							
F) BENI DI TERZI							
TOTALE CONTI D'ORDINE		184.050,01					184.050,01

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO						
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>	2.632.797,17	707.454,20				3.340.251,37
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>	2.354.610,71					2.354.610,71
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.987.407,88	707.454,20				5.694.862,08
B) CONFERIMENTI						
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>	13.257.394,93	244.963,27				13.502.358,20
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>	843.811,76	54.946,58				898.758,34
TOTALE CONFERIMENTI	14.101.206,69	299.909,85				14.401.116,54
C) DEBITI						
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>						
1) Per finanziamenti a breve termine						
2) Per mutui e prestiti	598.341,85					598.341,85
3) Per prestiti obbligazionari						
4) Per debiti pluriennali	5.438.583,15					5.438.583,15
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>	3.184.530,80					3.184.530,80
III) <u>DEBITI PER IVA</u>						
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>						
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>	10.104,66					10.104,66
VI) <u>DEBITI VERSO</u>						
1) Imprese controllate						
2) Imprese collegate						
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)						
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>	38.121,35	2.661,30				40.782,65
TOTALE DEBITI	9.269.681,81	2.661,30				9.272.343,11
D) RATEI E RISCONTI						
I) <u>RATEI PASSIVI</u>						
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>						
TOTALE RATEI E RISCONTI						
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)	28.358.296,38	1.012.686,65				29.370.983,03
CONTI D'ORDINE						
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>	184.050,01					184.050,01
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>						
G) <u>BENI DI TERZI</u>						
TOTALE CONTI D'ORDINE	184.050,01					184.050,01

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	3.585.690,63		
2) Proventi da trasferimenti	102.625,88		
3) Proventi da servizi pubblici	918.808,78		
4) Proventi da gestione patrimoniale	23.643,93		
5) Proventi diversi	23.525,25		
6) Proventi da concessioni di edificare			
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			
<u>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</u>		4.654.294,47	
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	975.987,93		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	357.360,54		
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			
12) Prestazioni di servizi	2.481.893,43		
13) Godimento beni di terzi	1.132,89		
14) Trasferimenti	61.429,43		
15) Imposte e tasse	71.399,77		
16) Quote di ammortamento d'esercizio			
<u>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</u>		3.949.203,99	
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)		705.090,48	
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili			
18) Interessi su capitale di dotazione			
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate			
<u>TOTALE (C) (17+18-19)</u>			
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)			705.090,48
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi			
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti			
- su obbligazioni			
- su anticipazioni			
- per altre cause			
<u>TOTALE (D) (20-21)</u>	68.099,24	-68.099,24	-68.099,24
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	2.937.236,13		
23) Sopravvenienze attive			
24) Plusvalenze patrimoniali			
<u>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</u>		2.937.236,13	
Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	8.371.067,73		
26) Minusvalenze patrimoniali			
27) Accantonamento per svalutazione crediti	827.678,50		
28) Oneri straordinari	20.804,09		
<u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>		9.219.550,32	
<u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>		-6.282.314,19	
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)			-5.645.322,95

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non ricorre la fattispecie

N.B. L'Ente ha dichiarato dissesto finanziario con deliberazione n. 1 del 22/02/2018

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Nicotera ha una situazione finanziaria e patrimoniale che non presenta squilibri;

Nicotera, 13/08/2019

IL SINDACO
F.to Giuseppe Marasco